Çalışmamız kanunlaştırma hareketlerinden çok, konuyla ilgili literatür üzerine yoğunlaştığından, hazırlanan temel kanunlar üzerinde burada kısaca durulacaktır.

A. Tedvinler

1. 1840 Tarihli Ceza Kanunu

Tanzimat'ın ilanından yedi ay kadar sonra, 3 Mayıs 1840 tarihinde, yeni hazırlanan bu ceza kanunu yürürlüğe girdi. 1256/1840 Tarihli Ceza Kanunu Tanzimat'tan sonra hazırlanan ilk kanundur.¹² Hazırlanması sırasında çeşitli kaynaklardan, özellikle Batı'da hazırlanmış kanunlardan istifade edildiği tahmin

9 Akgündüz, *Kanunnameler*, c. I, s. 275; Ed. Engelhard, *Türkiye ve Tanzimat Devlet-i Osmaniye'nin Tarih-i Islahatı 1826 – 1882*, çev.

2. 1851 Tarihli Ceza Kanunu: Kanun-ı Cedid

İlk kanundan 11 sene sonra hazırlanan yeni ceza kanunu içerik bakımından önemli farklılıklar taşımamaktadır. Yeni bir kanun hazırlamak yerine, ilk kanunda değişiklikler yapma yolunun neden tercih edilmediğini bilemiyoruz. 1274/1858 Tarihli Ceza Kanunu’nun aksine, Kanun-ı Cedid yeni bir anlayış ve sistem farklılığı getirmemektedir. Maddeleri değerlendirildiğinde, önceki kanuna göre daha sistemli olduğu, İslam hukuku hükümlerine uyum konusunda daha fazla titizlik gösterildiği dikkati çekmektedir.

3. Arazi Kanunnamesi

23 Şevval 1274/1858 tarihli bu kanun, içerik olarak tamamen yerlidir. Şekil bakımından Batı kanunlarına benzemektedir. Daha önceki kanunlar, özellikle 1840 ve 1851 tarihli ceza kanunları göz önüne alınırsa, sistematik ve madde tetsüli bakımından yerli kanunlarda bulunmayan hususlar bu kanunda dikkati çekmektedir.

125 vd. Ayrıca bkz.: Halil Cin, *İslam ve Osmanlı Hukukunda Evlenme*, Konya, 1988, s. 292-305.

ma usulü, Tanzimat'tan sonra, *Mecelle*'de yer alan hükümlerle birlikte çeşitli hukukî belgelerde düzenlenmekteydi. Dağınık ve karmaşık bir yekun oluşturan bu düzenlemeler, 2 Rebiülevvel 1336/1917 tarihinde bir araya getirilmiş ve Usul-i Muhakeme-i Şer'iyeye Kararnamesi çıkartılmıştır.¹⁸ Bu düzenlemede pek çok hükümde Usul-i Muhakemat-ı Hukukiye Kanunu'na atıflar yapılmakta, bir paralellik temin edilmeye çalışılmaktadır.

B. İktibas Suretiyle Benimsenen Kanunlar

1. Kanunname-i Ticaret

Özel hukuk alanında ilk kapsamlı iktibas [resepsiyon] bu kanunla gerçekleştirilmiştir. 18 Ramazan 1266/1850 tarihli bu kanunla 1807 tarihli Fransız Ticaret Kanunu'nun önemli bir kısmı aynen iktibas edilmiştir.¹⁹ Kanunun mukaddimesinde bu duruma hiç temas edilmemekte, sadece, "(...) kavanin-i mütedavile-i ticaretten tertib (...)" ettirilerek hazırlandığı belirtilmektedir.

Buna göre, dört kısımdan oluşan Fransız Ticaret Kanunu'nun genel hükümler içeren birinci ve iflasla ilgili hükümler içeren üçüncü kısımları Kanunname-i Ticaret olarak düzenlenmiştir.²⁰ Deniz ticaretiyle ilgili üçüncü kitaptan, daha sonra, ayrı bir kanun hazırlanırken istifade edilmiştir. Ticaret mahkemelerinin teşkilatına dair dördüncü kitap ise, yaklaşık on sene sonra, 1276/1860'da Ticaret Kanunname-i Humayununa Zeyl olarak kabul edilmiştir.

18 Geniş bilgi için bkz.: Ahmet Akman, "Usul-i Muhakeme-i Şer'iyeye Kararnamesi", Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 1989.

19 *Düstur*, Birinci Tertib, c. I, s. 375-445.

2. Ticaret-i Bahriye Kanunnamesi

Yukarıda değindiğimiz üzere, Kanunname-i Ticaret kabul edilirken Fransız kanununda yer alan deniz ticaretiyle ilgili ikinci kısım daha sonra düzenlenmek üzere ertelenmiştir. İşte bu düzenleme 6 Rebiulevvel 1280/1863'te Ticaret-i Bahriye Kanunnamesi'nin kabulüyle gerçekleştirilmiştir.²² Ancak bu kanunun sadece Fransız Ticaret Kanunu'nun ikinci kısmından iktibas edilmediği, İtalya'daki Sardunya ve Sicilya gibi küçük devletlerle, Hollanda, Belçika, İspanya ve Prusya'nın deniz ticaret kanunlarından da yararlandığı ifade edilmektedir.²³

3. Usul-i Muhakeme-i Ticaret Nizamnamesi

10 Rebiülahir 1278/1861 tarihli bu düzenleme²⁴ Fransız ticarî usul kanunundan iktibas edilmiştir. Fransız ticaret kanunu da kısa bir süre önce iktibas edildiğinden, yargılama usulüyle ilgili düzenlemeyi de oradan almak münasip görülmüştür. Bu kanunun önemi, şer'î yargılama usulünden ayrılan ilk düzenleme olmasıdır. Gıyabî yargılama usulü gibi bazı konularda İslam hukukundan farklı hükümlerin benimsendiği görülmektedir. Bu düzenlemenin 1880 tarihinde Usul-i Muhakemat-ı Hukukiye Kanunu'nun yürürlüğüne kadar, ticaret mahkemeleriyle birlikte nizamiye mahkemelerinde de tatbik olunduğu ifade edilmektedir.²⁵ *Mecelle*'nin yargılama usulüne dair "Dava", "Beyyinat ve't-Tahlif" ve "Kaza" kitaplarının 1293/1876 tarihinde yürürlüğe girdiği dikkate alınır, bu bilgiyi ihtiyatla karşılamak gerekir. En azından *Mecelle*'nin sözü geçen kitaplarının yürürlüğe girmesinden sonra, nizamiye mahkemelerinde Usul-i Muhakeme-i Ticaret Nizamnamesi uygulanmamış olmalıdır.

21 Bkz.: Şevket Mehmedali Bilgişin, *Türk Ticaret Hukuku Prensipleri*, Ankara, 1936, s. 33.

22 *Düstur*, Birinci Tertib, c. I, s. 466-536.

23 Vayani Kostaki, *Mücmel Ticaret-i Bahriye Kanunu Şerhi*, İstanbul, 1313, s. 30.

24 *Düstur*, Birinci Tertib, c. I, s. 780-810.

25 Yorgaki, *Usul-i Muhakemat-ı Hukukiye Kanunu Şerhi*, İstanbul, 1329, s. 5; Velidedeoğlu, s. 198.

4. Usul-i Muhakemat-ı Cezaiye Kanunu

5 Receb 1296/1879 tarihli bu kanun²⁶, 1808 tarihli Fransız Ceza Muhakemesi Kanunu'ndan, çok az değişiklikle aynen alınmıştır. Bu kanun hazırlanırken Osmanlı hukukunun genel yapısına ve şer'î hukuka uygunluk konusunda bir titizlik gösterilmemiştir.

30 Bkz.: Yusuf Ziya, "Kanun-ı Ceza Layihasının Hutut-ı Asliyesi", *Ceride-i Adliye*, Birinci Sene, sy. 4, 17 Kanunusani 1325, s. 138; Bozkurt, "1810 tarihli Fransız Ceza Kanunu'nun hemen hemen aynen tercümesinden ibaret" olduğunu ifade eder (s. 100).

31 Ahmet Akgündüz, "1274/1858 Tarihli Osmanlı Ceza Kanunnamesinin Hukuki Kaynakları, Tatbik Şekli ve Men'-i İrtikab Kanunnamesi", *Belleten*, c. LI, sy. 199, s. 157-158; Cin ve Akgündüz, s. 288.

32 Hıfzı Veldet, s. 198; Aydın, "Ceza", *DİA*, 1993, c. VII, s. 478-482.; a.mlf., "Batılılaşma", *DİA*, 1992, c. V, s. 162-167.

33 Bkz.: Ebul'ula Mardin, *Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa*, İstanbul, 1946, s. 45-46.

34 Gabriel Baer, "The Transition From Traditional to Western Criminal Law in Turkey and Egypt", *Studia Islamica*, 1977, sy. 45, s. 145.

35 Mesela, teşebbüsle ilgili Fransız Ceza Kanunu'nda yer alan hükmün alınmadığı, bu hususta bir tartışma ve değerlendirme yapıldığı görülmektedir. Kanunda 3 Cemaziyelahir 1277/1860 tarihinde ilk değişiklik yapılırken, buna dair Meclis-i Ali-i Tanzimat mazbatasında genel esaslar konusuna değinilmekte ve şöyle denilmektedir: "Bir kimse bir cinayetin icrasını teammüd ve tasmim edib de yed-i ihtiyarında olmayan esbab-ı mania hayiluliyetle ol cinayet fi'le çıkmamış olur ise ol

yüzyıl başlarından itibaren ise Alman ve İtalyan kanunlarının etkisiyle bazı düzenlemeler yapıldığını ifade etmeliyiz.

3. Usul-i Muhakemat-ı Hukukiye Kanun-ı Muvakkatı

1879 senesinde yürürlüğe giren “İlamat-ı Hukukiyenin Tenfizine Dair Kanun”la kısmen de olsa hukuk muhakemesi alanında bazı düzenlemeler yapılmıştı.³⁶ 2 Receb 1297/1880 tarihli bu kanun,³⁷ Mecelle Cemiyeti tarafından hazırlanan 301 maddelik bir layiha ile Fransız usul kanununun bazı esaslarının birleştirilmesi suretiyle hazırlanmıştır.³⁸ Velidedeoğlu, bu kanunun esasının 1807 tarihli Fransız hukuk usulü muhakemeleri kanunu olduğunu ifade ediyorsa da, aynı yerde

Çalışma ekin-

⁴⁴ Mehmet Seyitdanlıoğlu, *Tanzimat Devrinde Meclis-i Vala*, Ankara, 1994, s. 102-110.

de Tanzimat döneminde kabul edilen üç ceza kanununun metinleri de verilmiştir. Ancak, ilk iki kanunda yapılan değişikliklere yer verilmemiştir. 1858 tarihli Ceza Kanunname-i Humayunu'nun ise 1298/1881 tarihinde yayımlanan matbu metni esas alınmıştır. Halbuki bu tarihten sonra, son kanunda pek çok değişiklik yapılmış, özellikle XX. yüzyılın başlarından itibaren genel sistemi etkileyecek kapsamlı düzenlemeler getirilmiştir. Bu çalışmanın, dönemi toplu olarak incelemesi bakımından ilk ve önemli bir metin olduğu söylenebilir.

Mehmet Ünal'ın "Medeni Kanunun Kabulünden Önce Türk Aile Hukukuna İlişkin Düzenlemeler ve Özellikle 1917 Tarihli Hukuk-ı Aile Kararnamesi" başlıklı makalesi de Tanzimat sonrası dönemde aile hukuku düzenlemelerini ele alan değerli bir çalışmadır.

Arazi Kanunnamesiyle ilgili olarak Ö. Lütfi Barkan'ın "Türk Toprak Hukukunda Tanzimat ve 1274/1858 Tarihli Arazi Kanunnamesi" başlıklı ayrıntılı makalesi bu alandaki temel çalışmadır. Bir kitap hacmindeki bu makalede, kanunnamenin hazırlanışıyla ilgili bilgiler de verilmektedir. Arazi Kanunnamesi'ne dair Halil Cin'in çalışmalarını da zikretmek gerekir.

Affan Osman; "Devlet-i Aliye-i Osmaniye Hukuk-ı Cezasının Esasıyla Terakkıyat-ı Tedriciyesi", *Muhamat*, 6 Cemaziyelahir 1330/10 Mayıs 1328, sy. 11, s. 321-329.

Ahmed Lütfi, *Mir'at-ı Adalet*, İstanbul, 1304.

"Ahval-i Şahsiye ve Vacibat Komisyonları Raporları", *Ceride-i Adliye*, 1339, 1340-1341, sy. 10-13, 14, 15.

Akgündüz, Ahmet; "1274/1858 Tarihli Osmanlı Ceza Kanunnamesinin Hukuki Kaynakla-

- rı, Tatbik Şekli ve Men'-i İrtikab Kanunnamesi”, *Bellekten*, c. LI, sy. 199, s. 153-191.
- Akgündüz, Ahmet; “Ahmet Cevdet Paşa ve Kanunlaştırma Hareketleri”, *Ahmet Cevdet Paşa (1823-1895) Sempozyumu (9-11 Haziran)*, Ankara, 1997, s. 335-341.